
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 281

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 63  DEL 06-04-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento servizio di supporto per la redazione del Piano
Economico Finanziario. CIG ZB53140335

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di aprile, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 69 del 01-04-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:
CHE l’art.1,comma 527,della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di
Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e
controllo in materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione
dei costi efficienti e del principio del “chi inquina paga”” .
CHE con deliberazione n.443/2019 del 31/10/2019 l’ARERA ha definito i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo
2018/2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione
dei rifiuti da applicarsi dal 01gennaio 2020;

CONSIDERATO che a seguito delle prescrizioni contenute nelle Delibere dell’Autorità
di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) n.443 e 444 del 31 ottobre
2019, sono sorti degli obblighi precisi in capo ai Comuni e ai gestori del servizio di
gestione dei rifiuti sia relativamente alla predisposizione dei Piani Economico



Finanziari (P.E.F.) e delle conseguenti deliberazioni di approvazione delle tariffe
all’utenza, sia per la loro validazione ai fini di una successiva approvazione da parte
di ARERA;

DATO ATTO che la deliberazione 443 stabilisce di riformulare interamente i piani
finanziari dei rifiuti con la modalità dei costi efficienti e attivare un percorso di
approvazione che prevede:

la proposta del gestore (da applicare in ragione della realta territoriale di zona);1.
la validazione dall’ente territoriale che svolge le “funzioni di organizzazione dei servizi2.
pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei
rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all’utenza
per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, ai sensi
dell’articolo 3 bis del dl 138/2011;
l’approvazione di ARERA;3.

VERIFICATO che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed
economico-finanziaria, riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari,
contestuali e successivi alla predisposizione del Piano Economico Finanziario della
TARI, in questa delicata fase di transizione, rendono necessaria l’acquisizione di
servizi di assistenza e supporto specialistico allo sviluppo ed alla redazione del PEF
secondo le procedure deliberate dall’ARERA;

RILEVATA la complessità e la specificità di detti adempimenti e la difficoltà operativa
per la redazione del PEF per gli anni 2020 e 2021, si ritiene opportuno chiedere un
supporto, nella stesura e redazione del PEF nella fase di prima applicazione delle
nuove disposizioni normative, a Società esperta in materia, a supporto di tutte le
attività necessarie all'Ufficio per la predisposizione del PEF e per la successiva
validazione da parte dell'Ente territorialmente competente, ai sensi della Deliberazione
ARERA n.443/2019;

VISTA la delibera della G.M. n. 25 del 04.03.2021 con la quale sono state assegnate
al Responsabile dell’Area Tecnica le somme per il conferimento del servizio di che
trattasi;

VISTO il preventivo della ditta Mercurio Service con sede in Via Carlo D’Andrea 32,
57100 L’Aquila (Aq), acquisito in atti al prot. n. 5061 del 31.03.2021, dell’importo di
€ 4.500,00 oltre IVA per l’attività di supporto per la redazione del PEF 2020 e 2021;

PRESO ATTO che la ditta risulta accreditata sul MEPA per il servizio di che trattasi;

Ritenuto di effettuare l’affidamento del servizio in via diretta ai sensi della legge
120/2020 art.1 comma 2 lettera a);

Vista la legge 120/2020;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



DETERMINA

Di impegnare la spesa di € 4.500,00 per il servizio di supporto per la redazione del
PEF in conformità alle disposizioni emanate dall’ARERA;

Di affidare il servizio di supporto per la redazione del PEF 2020 e 2021 alla ditta
Mercurio Service – P.IVA 01413270669 - con sede in Via Carlo D’Andrea 32, 57100
L’Aquila (Aq) per l’importo di € 4.500,00 oltre iva;

Di stabilire che la stipula di contratto avverrà mediante scambio di lettere secondo gli
usi del commercio, come prescritto all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che il CIG è il seguente:ZB53140335;
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on-line per quindici
giorni consecutivi.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della Legge 142/90,
recepita dalla L.R. n.48/91.

Il Dirigente del Settore Finanziario
  Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.004   CAP. 1736/1

__ prenotazione
Imp.n.   127/21           € 5490,00

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              439   per 15 giorni

consecutivi dal  08-04-2021                                                           al 23-04-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


